
تأثیر تخفیف های فصلی در به روز رسانی 
مدیریت کتابفروشی ها

 منکــر شــرایط ســختی کــه بــر بخش هــای 
مختلف نشــرمان حاکم شــده نیســتم، اما 
طــی ماه هــای اخیــر و در مقایســه بــا دوره 
زمانی مشــابه در سال گذشــته توجه مردم 
عمومــی  کتاب هــای  مطالعــه  بــه  دوبــاره 
جلب شــده اســت. البتــه یک ماه نخســت 
سال که شاهد تعطیلی اجباری همه مراکز 
فرهنگــی و کتابفروشــی ها بودیــم را باید از 
این چند ماه فاکتور گرفت. نکته ای که نباید 
از آن غافــل شــد ایــن اســت که هــم مردم 
بیش ازپیــش متوجــه ضــرورت کتابخوانی 
شــده اند و هم به ســبب حضــور دانش آموزان و دانشــجویان در 
خانه، آنان فرصت بیشــتری برای مطالعه دارند. از ســوی دیگر 
شــرایط اقتصادی و محدودیت های ناشــی از کرونا ســبب شده، 
هم ناشــران به شــکل گزیده تری دست به انتخاب آثار برای نشر 
بزننــد و هــم اینکــه تنها ناشــران حرفه ای قــادر به کار هســتند و 
بســیاری از آنهایی که ســالی تنها چند کتاب منتشــر می کردند از 
گردونــه کار خارج شــده اند. در این  بین برگــزاری تخفیف فصلی 
کتاب، هم در بهاری که گذشت و هم در دوره تابستانه که هنوز به 
پایان نرســیده و تا ســی ام ادامه دارد هم بی تأثیر نبوده است. به 
همین بهانه بد نیســت نگاهی به یکی از مطالبات اخیر دوستان 
و همکاران ناشر داشــته باشم، اینکه برگزاری فیزیکی نمایشگاه 
کتــاب تحت تأثیر شــرایط فعلی و تصمیم ســتاد ملــی مبارزه با 
کرونا لغو شــده و حالا اهالی نشــر خواســتار تزریق بودجه برپایی 
این نمایشــگاه و همچنین یارانه هایی کــه در خلال برگزاری اش 
بــه بخش هــای مختلف، اعم از ناشــران، مخاطبان و مؤسســات 
اعطا می شد به این صنعت هستند. برگزاری طرح های تخفیف 
فصلــی با اختصاص بودجه بیشــتر یکی از بهتریــن راهکارهایی 
است که در شرایط فعلی می توان از آن بهره گرفت، هم به رونق 
کار کتابفروشــی ها می انجامد و هم خرید بیشــتر کتابفروشــان از 
ناشــران را بــه دنبال دارد. طــی برپایی بهارانه کتــاب، در فصلی 
که گذشــت من و همکاران شاهد خرید بیشتر کتاب های ناشران 
از کتابفروشــان بودیــم. بــا اینکه کتابفروشــی نشــر قدیانــی تنها 
کتاب های این مؤسســه را به فروش می رســاند امــا طی ماه های 
اخیــر و در برپایــی تابســتانه کتــاب فعلی، بــا اســتقبال بهتری از 
ســوی مردم روبــه رو شــدیم؛ نکتــه ای کــه از دیگر همــکاران نیز 
درباره آن شــنیده ام. اما نکته مثبت دیگری که درباره طرح های 
تخفیف فصلی کتاب می توان به آن اشــاره کرد تأثیری اســت که 
در شکل گیری شبکه ای سراسر میان کتابفروشان داشته است. از 
آنجایی که یکی از ضرورت های حضور در این طرح های تخفیف 
فصلــی از همــان ابتــدا تغییر شــیوه مدیریتی و به روزرســانی آن 
مبتنــی بــر اتصال به شــبکه اینترنت بود، درصــد قابل توجهی از 
همکاران ناشــر ناچار به ایجاد تغییراتی در شــیوه مدیریتی خود 
شــدند. ایــن اتفــاق بســیار خوبی اســت که بــه مدد ایــن طرح ها 
آغازشــده، البتــه هنــوز راه زیــادی در این زمینه هســت و نهایت 
سی-چهل درصد کتابفروشــان در مسیر جدید قدم گذاشته اند. 
بــه گمانــم یکــی دیگــر از بخش هایــی که ایــن بودجــه می تواند 
جهــت تقویــت آنها عمــل کند همین حوزه اســت، اینکه شــبکه 
مادری که در معاونت فرهنگی است با زیرساخت های قوی تری 
وارد عمــل شــود و از طرفــی راهکارهایــی در نظر گرفته شــود که 
کتابفروشــان و حتــی ناشــران جدی تــر در این زمینــه کار کنند. از 
این طریق تعامل میان بدنه نشــر با یکدیگر قوی تر و منطبق بر 
اســتانداردهای جهانی می شــود و از ســویی مردم نیز از امکانات 
بیشــتری جهت کســب اطلاعــات از تازه های نشــر و... برخوردار 
می شــوند. بااین حــال از هنگامی کــه طرح ادغام خانــه کتاب در 
دو مؤسســه دیگر زیرمجموعــه معاونت فرهنگــی رخ داده هنوز 
معلوم نیســت که نحوه عملکرد آنان قرار اســت چگونه باشد یا 

برخوردار از چه زیرساخت ها و امکاناتی هستند.

مورخ نامدار در جست و جوی معنای زندگی
از  یکــی  را  زندگــی«  معنــی  »دربــاره 
و  اندیشــمند  دورانــت،  ویــل  شــاهکارهای 
مــورخ امریکایی می دانند کــه اغلب مان او را 
به »تاریخ تمدن« اش می شناســیم. ترجمه 
این کتاب را »شهاب الدین عباسی« به عهده 
داشــته که با همت نشــر »پارســه« در اختیار 
علاقه مندان گرفته است. درباره »درباره معنی زندگی« بد نیست 
بــه نامه ای از ویل دورانت اشــاره کرد که از همــان ابتدا پیش روی 
مخاطبــان قــرار می گیرد، نامــه ای کــه دربردارنده چرایــی زندگی 
اســت و به شــکلی پرسش گونه اســت. او در خلال این پرسش ها از 
مخاطبان هدف اش درباره این ســؤال پرســیده کــه معنی زندگی،  
هدف و حتی انگیزه شــان از زیستن چیســت. اما مهم ترین دلیلی 
کــه او را بــه تألیــف این کتاب کشــانده مواجهه اش با مردی اســت 
کــه قصد خودکشــی داشــته و دورانت تلاش می کنــد او را به ادامه 
زندگــی تشــویق کند. بعدازآن دیــدار، دورانت به فکــر فرو می رود 
کــه واقعــاً معنــی زندگی چیســت و چه چیــزی ما را بــه ادامه اش 
تشویق می کند. درنتیجه نامه ای می نویسد و مجموعه ای سؤالات 
مرتبــط بــا ایــن چرایــی را در آن درج می کنــد و آن را بــه یک صــد 
دوره  سرشــناس  چهره هــای  از  نفــر 
حیات خود، ازجمله رهبران سیاسی 
گانــدی،  همچــون  جهــان،  دینــی  و 
برنــدگان جایــزه نوبــل، نویســنده ها، 
و  بازیگر  هــا  ورزشــی،  قهرمان هــای 
هنرمند هــا و حتی یک زندانی حبس 
ابــد می فرســتد. ایــن کتــاب حاصــل 
تفکــر اندیشــمندان بزرگی اســت که 
هرکــدام درزمینــه ای از بهترین هــای 
می تــوان  بنابرایــن  بوده انــد.  دوران 
کتــاب  مطالعــه  در  کــه  زد  حــدس 
مذکــور بــا مجموعه ای از پاســخ های 
جــذاب و گاه متضــاد بــا یکدیگر روبــه رو می شــویم و می توانیم با 
جهــان هســتی از دریچــه ذهن افــراد مختلفــی روبه رو شــویم. اما 
فرامــوش نکنیــم کــه بخشــی از نوشــته دورانت تلنگری اســت که 
خواسته بر ذهن مخاطبان خود بزند، بنابراین نه تنها به عنوان یک 
مخاطب، بلکه در جایگاه یکی از مصاحبه شــوندگان این فیلسوف 
و مــورخ امریکایی خودمان هم پای پرســش او بنشــینیم و ســعی 
کنیــم پاســخی درخــور تفکرات ذهنــی و حتــی تصمیم گیری های 

زندگی مان به آن بدهیم.
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هزار میلیارد تومان خسارت به حوزه فرهنگ تا تاریخ ۲۴ فروردین ماه
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 تنهایی یعنی کسی را 
در خانه نداشته باشی 

که به او بگویی من 
فلان ساعت به خانه 

برمی گردم و یا کسی که 
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که تنها به او بتوانی 
بگویی(: من اینجام، 

من آمدم.
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تعزیه؛ میراثی ماندگار در حفظ موسیقی ملی ایران
تعزیــه بزرگ تریــن گنجینــه موســیقی ملــی ایــران 
اســت و از بدو پیدایش آن تا به امروز، توانســته حافظ 
دســتگاه ها و ردیف های موســیقی ایران باشد. در این 
بین آهنگســازان و نمایشنامه نویســان گمنــام تعزیه 
نیــز نقــش بزرگــی درحفــظ ایــن میــراث گرانقدرایفا 
کرده اند و بزرگترین خدمت را هم به باورهای مذهبی 
خود وهم حفظ موســیقی ایرانی داشــته اند. به عنوان 
مثال درتحلیل یک تعزیه از نظر موسیقایی می توان 
دســتگاه ها و گوشه های به کار رفته موســیقی ایرانی را 
بــه خوبی تشــخیص داد ماننــد تعزیه امــام خوان ها 
که بیشــتردر مایه های رهاوی، پنجگاه و در دســتگاه نوا خوانده می شــود. این 
شــناخت و تحلیلی اســت که موســیقیدانان گمنام به آن دســت یافته اند و از 
طریق دستگاه های موسیقایی حزن و اندوه و رنج به مخاطب منتقل می شود 
و ایــن اجــرا در پذیرفتن مظلومیــت ائمه اطهار، بر روی تماشــاگر و شــنونده 
تأثیر بســزایی دارد مانند شــبیه خوانی حضرت عباس که روایت بریده شدن 
دســتان این بزرگوار در یک نبرد نابرابر را بیان می کند و ســرانجام به شهادت 
می رســد. لحنی که دراین روایت بیان شــده باید حالت رزمی داشــته باشــد تا 
بتواند هم دلاوری ابوالفضل را به نمایش بگذارد و هم تأثیر ســوزناک خود را 
بر تماشــاگر.در شبیه خوانی حر، »حُر« در دستگاه چهارگاه خوانده می شود تا 
پهلوانی وســالاری این سردار بزرگ را به نمایش بگذارد. لازم به ذکر است به 
شهادت رسیدن حضرت عباس در گوشه ای از دستگاه های موسیقی خوانده 
می شود که به گوشه راک عبدالله معروف است و این گوشه موسیقایی از دوران 
قاجار تا به امروز متداول بوده اســت، یا در تعزیه خوانی در مورد اشــقیا از بحر 
طویل اســتفاده می شــود که شــیوه خوانش آن متفاوت است. به این دلیل که 
بیننده و شــنونده تشــخیص بدهند این افراد رو درروی ائمه و شخصیت های 
مثبت تعزیه قرارگرفته اند و این ظلم و جفاها با بیان موســیقایی نمایشــی و 
بدون ملودی اجرا شده تا قساوت و سنگدلی را به خوبی القا کند و به بازیگران 
اجازه دهد که اوج قدرت بازیگری خود را را به نمایش بگذارند. مرحوم مرشد 
نعمت الله فقیه، اشــقیاخوان بزرگ حباد اصفهان-حبیــب آباد- هم چهره 
یــک بازیگر الگو را داشــت و هم نقش منفــی را با اســتفاده از بحر طویل اجرا 
می کرد. بنابراین می توان گفت کسانی که اشعار و نسخ تعزیه را اجرا می کنند 

اشــراف کاملی به موسیقی ایرانی داشته اند اما با نگاه به تعزیه هایی که امروز 
دیده و شــنیده می شــود، بــا یک عدم شــناخت مواجه می شــویم که موجب 
تأسف و تعجب است. خود من نیزبا همکاری آقای بهزاد عبدی بسیار تلاش 
کردم در اپرای عاشورا همه این گنجینه را و این نکات را مورد توجه قرار بدهم 
و سعی ام براین بود از این گنجینه پربار بهترین استفاده را داشته باشم. البته 
تنها به نســخ تعزیه و اســتخراج آواهای آن اکتفا نکردم، بلکه مقتل خوانی و 
نوحه خوانی ها را هم به نحوی در این اثر وارد کردم تا آهنگســاز بتواند از تنوع 
این گنجینه موســیقایی بهره های فراوان ببرد و چنین هم شد و اپرای عاشورا 
در کارنامه آهنگسازی بهزاد عبدی یک برگ درخشان و در کارنامه اپرای ملی 

یک نقطه عطف برای من و ایشان محسوب می شود.
همانطــور که اشــاره کــردم تعزیه گنجینه ای اســت برای حفــظ مقام ها و 
دســتگاه ها و نواهــای ایرانی. بنابراین وقتــی با نمایش ادغام می شــود دقیقاً 
مشخص نیست این نواها  پیش از تعزیه موجود بوده یا بعد آن. اما نکته مهم 
این است که وقتی از گنجینه نام می بریم هدف این است که این میراث معنوی 
موسیقایی حفظ شود. قطعاً این نواهای مذهبی، گذشته ای داشته است خواه 
از سووشــون- در جنوب ایران- یا چمه ری خوانی – عزاداری و شبیه ســازی در 
کردســتان و لرستان -اما هوشــیاری تعزیه نویسان و نمایشنامه نویسان دراین 

بوده که بتوانند از تنوع دستگاه ها در اثرشان استفاده کنند.
نواها و آواهای تعزیه ســینه به ســینه و نسل به نسل منتقل شده و به هیچ  
وجه نمی توان تغییراتی در آن ایجاد کرد؛ چرا که تعزیه خوانی ســنتی اســت 
کــه قدمتی بســیار طولانی دارد و شــاید تاریخ آن به حدود500 ســال گذشــته 
برمی گردد و همچنان ارزشــمند اجرا می شــود. البته تنها تفاوت آن در قدرت 
اجرا است و گرنه به لحالظ ساختاری همه مبانی یک تعزیه یکسان بوده است. 
به عنوان مثال هرسال در مقتل خوانی یک سری نواهای مشابه  شنیده می شود 
اما قدرت و اجراهای متفاوت زیبایی آن را به نمایش می گذارد. از دیدگاه من 
اگر نسل امروزهم بتوانند این شیوه کهنه را به شکل نو البته با حفظ و رعایت 
ســنت اجــرا کنند تعزیه هرگــز از بین نخواهد رفت. چنانکــه تعزیه خوانان ما 
نیز همین موارد را اجرا کرده اند. نکته جالبی که باید به آن اشــاره کنم اجرای 
اپرای عاشــورا در فرانسه و لهستان و ایتالیاســت که در هر سه کشور این اجرا و 
طبعاً به خاطر آن گنجینه موسیقایی بر تماشاگران بسیار تأثیر گذاشته و مؤید 

آن است که موسیقی تعزیه ظرفیت جهانی شدن را داشته و دارد.

بهروز غریب پور
نویسنده، کارگردان 
تئاتر و سینما

یادداشت

سیدعباس صالحی: کرونا در حوزه های مختلف خسارت هایی را ایجاد کرد که در حوزه فرهنگ و هنر نیز به صورت 
خاص دیده می شود. چرا که ذات این حوزه جمع گرایانه است. در این میان وقتی بیماری می آید که در تضاد 

کامل با تجمع و اجتماع است، طبیعتاً حوزه فرهنگ و هنر بیش از هر حوزه دیگری دچار آسیب می شود. برآورد 
واقع گرایانه ما تا تاریخ 2۴ فروردین ماه، نزدیک هزار میلیارد تومان بود. به عنوان مثال نمایشگاه کتابی که امسال 

تعطیل شد، در سال گذشته حدود ۱20 تا ۱۳0 میلیارد تومان فروش داشت. همچنین در سال گذشته با در نظر 
گرفتن تعطیلی سینماها در اسفندماه، حدود ۳00 میلیارد تومان فروش داشتیم. این درحالی است که بخش 

قابل توجهی از فروش سینماها در فصل های بهار و تابستان است که بهار سال 99 کلًا از دست رفت و تابستان نیز 
حالت شبه  تعطیل دارد. حوزه های نمایش، موسیقی و گالری ها نیز همین شرایط را داشتند.

بخشی از صحبت های وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در برنامه نگاه یک تلویزیون

ë  اول شهریور
روز صد و پنجاه و ششــم از سال را با نام بزرگان 
زبــان فارســی می گذرانیــم.  تئاتــر و  ســینما و 

چهره هایی با آثار ماندگار که امروز متولد شده یا درگذشته اند. 
ë تولدها

نجف دریابندری: مترجم برجسته ایرانی 91 سال پیش 
در چنیــن روزی در آبــادان متولد شــد. بــه دلیل حضور 
انگلیســی ها در این شــهر زبان انگلیســی را بــه صورت 
خودآمــوز یاد گرفــت و آنقدر تبحر پیدا کرد که در ســال 
1331 نخســتین ترجمه اش را به صورت رســمی انجــام داد. ترجمه 
کتــاب »وداع بــا اســلحه« همینگوی کــه همچنان یکــی از مهمترین 
ترجمه های اوســت. کار ترجمــه را با کتاب های »یک گل ســرخ برای 
امیلــی«، »گور به گــور«، »رگتایم«، »بیلی باتگیــت«، »معنی هنر« و 
»پیامبر و دیوانه« ادامه داد. او همراه همسرش فهیمه راستکار کتابی 
به نام »مستطاب آشپزی« نوشت و با سبک طنز دستور پخت غذاهای 
زیادی در این کتاب آموزش داد که به سرعت به یکی از محبوب ترین 
کتاب های آشــپزی ایران تبدیل شد. نام دریابندری سال 96 به عنوان 
گنجینه زنده بشــری در میــراث خوراک در فهرســت حاملان میراث 

ناملموس ثبت شد. نجف دریابندری امسال درگذشت. 
گوهــر خیراندیــش: بازیگــر محبــوب ســینما و تئاتــر و 
تلویزیون سال 1333 متولد شد. گوهر خیراندیش همراه 
همسرش جمشید اسماعیل خانی در تئاتر کار می کرد 
و با فیلم »روزهای انتظار« در ســال 65 وارد ســینما شد 
اما با فیلم »بانو« به شــهرت رســید. پس از آن در فیلم های »مدرسه 
پیرمردها«، »ارتفاع پست«، »نقاب«، »دعوت«، »دنیا«، »دایره زنگی« 
و »آذر، شــهدخت، پرویــز و دیگران« بازی کرد که برای ارتفاع پســت 

دیپلم افتخار بهترین بازیگر نقش مکمل زن را به دست آورد.
حسین علیزاده: نوازنده چیره دســت تار و سه تار امروز 
69 ساله می شود. حسین علیزاده در دانشکده هنرهای 
زیبا در رشته موسیقی تحصیل کرد و پس از آن به برلین 
رفت تا این رشته را ادامه دهد. او با عضویت در کانون 
چــاووش و همراه محمدرضــا لطفی و پرویز مشــکاتیان آلبوم های 
مانــدگاری مانند »چاووش« تولید کردند. علیزاده از دهه 50 تا دهه 
70 همراه محمدرضا شــجریان، کیهان کلهر و همایون شــجریان و 
در گروهــی 4 نفره کنســرت های زیــادی در کشــورهای مختلف اجرا 
کرد. علیزاده در ســاخت موســیقی فیلم هم ســرآمد اســت و برای 
فیلم هایی چون »دلشدگان«، »گبه«، »زمانی برای مستی اسب ها«، 
»آواز گنجشک ها« و »ملکه« موسیقی ساخت که برای آنها سیمرغ 
بلورین بهترین موسیقی متن فیلم را از جشنواره فجر گرفت. حسین 
علیزاده تا به حال 3 بار نامزد دریافت جایزه معتبر موسیقی جهان 

یعنی گرمی شده است. 

   مهدی سلطانی بازیگر، ری بردبری شاعر امریکایی، حسین یوسف 
زمانی نوازنده ویلن و آهنگساز، عبدالعلی افشارنیا نوازنده نی، حسین 
مهرآذیــن کارگــردان، عبدالرضا حیاتــی کارگردان، قــدرت الله فتحی 
کارگــردان، علی اصغر خطیب زاده کارگــردان، صابر دل بینا کارگردان، 
نرمیــن نظمی طــراح صحنه، ناصــر کریمی نیــک کارگــردان، توحید 
معصومی بازیگر، ناصر حبیبیان نمایشــنامه و کارگــردان، آرتور آدلف 
نمایشنامه نویس روس، زهره ابوقداره داستان نویس، فرشته احمدی 
داســتان نویس، محســن بافکر لیالستانی شــاعر، شمسی پورمحمدی 
شــاعر، مریم جوادی داســتان نویس، احمد حســین پور شاعر، حسین 
دلیــری شــاعر، نرگس رجایــی شــاعر، فرهــاد زارع کوهی شــاعر، زنبق 
سلیمان نژاد شاعر، علی صالحی داستان نویس، مراد حسین عباس پور 
داستان نویس، محمدتقی عزیزیان شاعر، فاطمه قدرتی داستان نویس، 
نوید قیصری گودرزی داستان نویس، یدالله گودرزی شاعر، مسلم محبی 
شاعر، ســپیده مختاری شاعر، مهدی میرباقری داســتان نویس، مازیار 

نیستانی شاعر و حجت یحیوی شاعر هم متولد امروز هستند. 
ë درگذشت ها

پرویز ناتل خانلری: ادیب، زبان شناس، نویسنده و شاعر 
سال 1369 در چنین روزی درگذشت. پرویز ناتل خانلری 
ســال 1292 بــه دنیــا آمد و جزو اولین کســانی بــود که در 
دانشــگاه تهــران دکترای زبــان و ادبیات فارســی گرفت. 
خانلری ســال 1322 مجله معتبر ادبی »سخن« را منتشر کرد. پس از 
بازگشت از فرانسه و تحصیل در رشته »آوا شناسی« وزیر فرهنگ شد. 
او بنیاد فرهنگ ایران را تأســیس کرد و مدتی هم رئیس فرهنگســتان 
ادب و هنــر ایران بود. کتاب های »دســتور زبان فارســی«، »تاریخ زبان 

فارسی«، »فرهنگ تاریخی زبان فارسی« از نوشته های اوست. 
مهین شهابی: بازیگر تئاتر و سینما و تلویزیون 10 سال 
پیش در چنین روزی درگذشــت. مهین شهابی متولد 
1312 بــود و در ســال 1339 با فیلم »ماجرای جنگل« 
از آن در فیلم هــای »گاو«،  پــس  و  وارد ســینما شــد 
»بی تــا«، »شــیلات«، »بگــذار زندگــی کنــم«، »پائیــزان«، »دونیمه 
سیب« و »روز دیدار« بازی کرد. سریال »آینه« که سال 1364 ساخته 
و پخش شــد مهین شهابی را بیشــتر به شهرت رساند. البته شهابی 
غیر از آن در سریال های »لبخند زندگی«، »نیمه پنهان ماه«، »خانه 
سبز« و »ترانه مادری« هم بازی کرد و تله فیلم »بیا از گذشته حرف 

بزنیم« با بازی او بسیار مورد توجه قرار گرفت. 

   ســالروز درگذشت محمد پروین گنابادی نویسنده و مترجم هم 
امروز است.

 به نام 
تاریخ

به مناسبت شرایط خاص محرم امسال مجید مجیدی اولین سوگواره فیلم 
کوتاه »ســوگ در خانه« را برگزار می کند تا مردم از عزاداری هایشــان در خانه 
فیلم تهیه کنند و برای این سوگواره بفرستند.  مجید مجیدی، رضا میرکریمی 
و نرگــس آبیار هیــأت داوران این ســوگواره هســتند و فیلم کوتاهــی که برای 
آن فرســتاده می شــود باید ۱ تا ۳ دقیقه ای با محوریت عزاداری در خانه ها با 
حضور اعضای خانواده باشد.  این سوگواره با هدف ترویج فرهنگ عزاداری 
حسینی برگزار می شود و تا پایان شهریور برای فرستادن فیلم هایتان فرصت 
دارید. سازمان جوانان راه  ایمان به عنوان دبیرخانه سوگواره انتخاب شده و 

آثار را باید به شبکه های پیام رسان این سازمان ارسال کنید.

عکس نوشت

نگاه محدود به دنیا از چشم دنیای مجازی پریسا نوراللهی
نــــگاره

شهروند 
مجـــازی
یگانه خدامی

امریــکا  شــب  پنجشــنبه 
بازگشــت  درخواســت 
را  ایــران  علیــه  تحریم هــا 
مطــرح کــرد و ایــن خبر با عنــوان فعال شــدن 
مکانیسم ماشه بازتاب زیادی داشت. مخالفت 
ســایر اعضــای گــروه ۵+1 بــا ایــن درخواســت 
هم بســیار مــورد توجــه قــرار گرفــت و کاربران 
زیــادی از شکســت مجدد امریــکا گفتند: » پس 
از اعــلام امریــکا بــرای فعال شــدن مکانیســم 
علیــه  تحریم هــا  خــودکار  بازگشــت  و  ماشــه 
ایــران، بســیاری کشــورها از جملــه ســه کشــور 
اروپایــی بــا ایــن درخواســت مخالفــت کردند. 
چــرا؟ چون: امریــکا دیگر عضو برجام نیســت. 
یعنــی اگــر امریــکا در برجــام باقــی می مانــد، 
می توانست مکانیسم ماشــه را فعال کند. بله! 
برجــام ایــن اســت.«، » رســوایی دیگــری برای 
 امریــکا و دولــت  ترامــپ در حــال وقوع هســت 
ایــن دفعــه در فعال کردن  مکانیســم ماشــه«، 
» ســرانجام ماشــه را چکانــد؛ ولــی ماشــه یــک 
اســلحه خالی!«، »فعال کردن  مکانیسم ماشه 
توســط امریکا به اندازه »درخواســت خســارت 
از شــرکت بیمــه ای کــه باهــاش اصــلًا قــرارداد 
نــداری« خنــده داره و باعــث ســرگرمی حضــار 
در شــورای امنیــت.«، »ترامپ  حــال غریقی رو 
داره که برای نجات خودش دســت به هرکاری 
می زنه اما نمی دونه داره گور خودشــو عمیق تر 
می کنــه«، » اتحادیــه  اروپــا مجدداً اعــلام کرده 
 امریکا حق اســتفاده از مکانیســم ماشــه نداره. 
جالبه فقط  اسرائیل از تصمیم امریکا حمایت 
کــرده! مهــم نیســت براندازهــا بــه »امریــکا رو 
به افول اســت« می خنــدن یا نه، مهــم اینه کار 
اربابشــون به جایی رســیده که با کلی تبلیغات 

و تهدید فقط دومینیکن رو با خودشــون همراه 
کردن!«، » اگــر تلاش امریکا بــرای فعال کردن 
مکانیســم ماشــه موفقیت آمیــز بــود، العربیــه 
مــورد  در  توئیــت  چندیــن  تابه حــال  فارســی 
محکومیــت ایــران در شــورای امنیــت زده بود. 
اما الان هیــچ صحبتی از فضاحتی که پمپئو به 
بار آورد نمی کنه«، » ماجرای مکانیســم ماشه، 
بیش از اینکه حقوقی باشد سیاسی است، پس 
خــود را درگیــر پیدا کــردن فلان عبــارت در بند 
الــف برجــام یــا بهمان کلمــه در بنــد ب 2231 
نکنید. ایــن نقطه اوج سیاســت یکجانبه گرایی 
ایــالات متحده اســت کــه این بــار، جهــان را به 
تقابل با خود می کشــاند.«، » مخالفت فرانســه 
و آلمــان و انگلیــس با درخواســت امریکا برای 
اســتفاده از مکانیسم ماشه، آب ســردی بود بر 
آتــش رفقای ترامــپ در ایــران. درود به  ظریف 
و تمامــی کادر دســتگاه سیاســت خارجــی کــه 
در ایــن میــدان نبــرد ناعادلانه پیروز شــدند.«، 
» مخالفــت چین و روســیه و تروئیــکای اروپایی 
بــا درخواســت فعــال شــدن مکانیســم ماشــه 
شکست تحقیرآمیز دیگری برای رئیس جمهور 
خودشیفته امریکاســت.«، » شاید خیلی ها باور 
نکنند ولی یحتمل در این لحظات در کشورمان 
کسانی نشسته و دعا می کنند که مکانیسم ماشه 
اجرایی شود تا بتوانند در دهان دولت بزنند...«، 
»  حماقــت ترامپ بود که فکــر می کرد با خروج 
از برجــام ایــران دوبــاره پای میــز مذاکره جدید 
خواهد آمــد که پیش بینی اش غلــط بود وگرنه 
برای امریکا توسل به مکانیسم ماشه زمانی که 
در برجام بود خیلی معقول تر و قابل پذیرش تر 

بــه نظر می رســید تــا الان که در 
برجام نیست.«

گســترده  ســوزی های  آتــش 
در کالیفرنیــای امریــکا یکــی از 
مهمتریــن خبرهایــی بــود که 
در یکی دو روز گذشــته بارها بازنشــر شــد و عکس ها 
و فیلم هــای زیــادی از آن در شــبکه های اجتماعــی 
دیدیــم. کاربــران ســاکن این ایالــت از شرایط  شــان 
و اتفاقاتــی کــه آنجــا می افتــد مرتــب می نوشــتند: 
» امــروز اولیــن روز تــرم جدیــده و همــه کلاس ها به 
خاطــر آتش ســوزی های کالیفرنیا تعطیل شــدن«، 

» رصدخونــه لیک کالیفرنیا در محاصــره آتش. این 
رصــد خونــه که از ســال 1۸۸7 فعالیت خــودش رو 
شــروع کــرده و ماه پنجم مشــتری بعــد از قمر های 
گالیلــه ای رو کشــف کــرده، در معــرض خطر جدی 
قــرار گرفتــه!«، تلاش آتش نشــانان بــرای خاموش 
کــردن آتــش ادامــه داره.  جنگل هــای اطــراف دارن 

می ســوزن و بوی غلیــظ دود تو هواســت! جوری که 
اگه 10 دقیقه هم پنجره ها باز باشــن، از ســرفه خفه 
می شــم! همــه پنجره ها رو بســتم. ترجیــح می دم 
گرمــا رو تحمــل کنم، تــا بــوی دود رو! به خاطر دود، 
خورشــید صبحگاهــی قرمــز بــود!«، » جنگل هــای 
کالیفرنیا دارن می سوزن، کالیفرنیا برای آتش نشانی 
وابسته س به کار با دســتمزد پایین زندانی ها، کرونا 
داره تــو زندان ها جولان می ده، و نیرو برای مقابله با 
آتش کم آورده ن«، » در آتش سوزی ناشی از صاعقه 
در کالیفرنیا امریکا هزاران نفر خانه هایشــان را ترک 
کردند«، »حرکت سریع شــعله های آتش در مراتع 
طبیعی شــمال کالیفرنیا  ســبب شــد هــزاران نفر از 
ســاکنان شهر واکاویل ناگهان خانه های خود را ترک 
کننــد. برخی شــهروندان از ترس جان چنان ســریع 
گریختند که حتی فرصت نکردند لباس خواب خود 
را عــوض کنند«، » کرونــا و آتش ســوزی جنگل های 
کالیفرنیا به هم رسیدند.«، »ادامه آتش سوزی های 
آخرالزمانی در کالیفرنیا«، »برق میلیون ها نفر هنوز 
قطع است«، » مشکل برق نداشتیم تو کالیفرنیا که 
بحمدالله حاصل شد. دانشگاه ایمیل زده، از کانتی 
مســیج دادن ساعت 2 تا 9 مصرفتونو بیارین پایین 
پنکــه بزنید، کولــرو بذارید رو 7۸ نهایتــاً، چراغ ها رو 
خامــوش کنیــد، در یخچالــو بــاز نذاریــد و... می گما 

2020 بیا منو بخور تموم کن دیگه این اداها چیه.«

هشتـگ
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کالیفرنیا در آتش


